
CITTA' DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 158 del 26-08-2016

OGGETTO

Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dellart.36 c.2 lettera a) e dellart.37 c.l del D.Lgs
50/2016, del contratto per la prestazione del servizio di supporto al servizio di pubbliche affissioni -
assunzione impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-08-2016 II Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso che il Servizio delle pubbliche affissioni ai sensi dell'Alt. 18 del D.Lgs. 507/1993 deve
essere obbligatoriamente istituito nei comuni che hanno una popolazione residente, al 31 dicembre
del penultimo anno precedente a quello in corso, superiore a tremila abitanti; mentre negli altri
comuni il servizio è facoltativo;

Letta la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/07/2012 "Linee prò grammatiche di mandato"
in particolare in tema di esternalizzazione di tutti i tributi comunali;

Ravvisata la necessità , pertanto, di attivare le procedure necessarie per garantire il Servizio di
Pubbliche Affissioni per la durata di anni due (24 mesi) a decorrere dal 01.01.2017;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'alt. 36, comma 2, lett.
a) del D. Lgs, 50/2016 e che per la relativa forma contrattuale trova applicazione la disposizione contenuta
nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

ari. 36 e. 2. "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; "

art.32 c.14. "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. "

Considerato che il Servizio di cui trattasi consiste nella affissione dei manifesti che perverranno al
Comune; saranno altresì oggetto del servizio le attività accessorie, quali il ripristino di affissioni già
esposte e deteriorate nonché la pulizia degli spazi al fine di evitare il formarsi di crostoni di
manifesti. Inoltre, sarà incombenza della ditta aggiudicataria la deaffissione di manifesti esposti
abusivamente e/o fuori degli spazi appositi;

Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

Dato atto che per l'attuale svolgimento del servizio l'Ente utilizza una Risorsa la cui assegnazione
all'Ente terminerà nel primo semestre dell'anno 2017 e, pertanto, si rende necessario avviare una
diversa gestione del servizio con congnio anticipo al fine di avviare disservizi;

Ritenuto di dover affidare il servizio a società esterna specializzata che ne garantisca maggiore
efficienza ed efficacia, al fine di rispondere al meglio alle richieste dei cittadini , con successiva
procedura consistente nell' effettuare indagine di mercato finalizzata all'acquisizione dei migliori
preventivi per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
avente ad oggetto il Supporto al Servizio di Pubbliche Affissioni della durata di anni due (24 mesi) ;

Ritenuto, altresì, di dover affidare, nelle more dell'espletamento delle suddette procedure, il
Supporto al Servizio di Pubbliche Affissioni, ad una ditta specializzata nel settore per il periodo
01/09/2016 al 31/12/2016 ed in ogni caso sino alla sottoscrizione del contratto con la ditta
aggiudi cataria;



Visto che la ditta Amica Pubblicità & Servizi con nota prot. n. 24984 del 16/11/2015 sì è resa
disponibile ad effettuare il supporto per il servizio in parola ;

Visto il preventivo di spesa integrativo presentato in data 24/08/2016 prot. n. 17221 la cui offerta
prevede un importo di € 0,70 oltre Iva a manifesto di dimensione cm lOOx 70 e un importo di € 1,00
oltre Iva a manifesto di dimensione cm 100 x 140 , rendendosi altresì disponibile ad affìggere i
manifesti istituzionali e/o patrocinati dall'Ente gratuitamente per il periodo 01/09/2016 al
31/12/2016;
Dato atto che l'importo complessivo del contratto da stipulare con l'operatore economico Amica
Pubblicità & Servizi è stimata al massimo in euro 900,00 oltre aU'I.V.A. nella misura vigente per
il periodo 01/09/2016 al 31/12/2016 ed in ogni caso sino alla sottoscrizione del contratto con la
ditta aggiudicataria;

Dato atto che il RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell'art. 32 e.7 - d.lgs. 50/2016)
dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell'adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta Amica Pubblicità & Servizi e preventivamente
dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa;

Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi
propri dì bilancio, impegnando, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la spesa sul competente
capitolo 254/3 cod. 01.04-1.1.030213999 per i seguenti importi ripartiti per le seguenti annualità:
- € 1.098,00 compreso IVA per l'annualità 2016 (affidamento nei limiti dell'art. 1, comma 450

della legge 27 dicembre 2006, n.296);

Stabilito, inoltre, che il pagamento dei diritti di cui in argomento dovranno essere esclusivamente
versati presso l'Ente mediante postazione POS (dispositivo elettronico con relativo servizio
bancario) all'uopo dedicata presso l'Ufficio Tributi o a mezzo di conto corrente postale intestato al
Comune di Atripalda;

Tenuto presente che è stato acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, da parte del Responsabile Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, e. 4 del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, per il solo periodo necessario ad
avviare le procedura al fine dì effettuare indagine di mercato finalizzata all'acquisizione dei
migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 avente ad oggetto il Supporto al Servizio di Pubbliche Affissioni della durata di anni due
(24 mesi) , poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere,
bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed
individuato nella ditta Amica Pubblicità & Servizi l'operatore economico idoneo a soddisfare le
esigenze relative al servizio in oggetto che ha effettuato congrua offerta per l'espletamento del
servizio e valutato in grado di soddisfare la specifica esigenza per il periodo individuato
(01.09.2016-31.12.2016);

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 4595866, acquisito
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza
di validità prevista per la data del .23/12/2016.;



Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 26 della Legge 488/1999;

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di
"Amministrazione trasparente";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 07/06/2016 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per gli esercizi 2016/2018 e il DUP per gli esercizi 2016/2018;

Visto lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità.

Visto il Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta Comunale Sulla Pubblicità e per
TEffettuazione del Servizio delle Pubbliche affissioni ed in particolare gli Arti 23 e segg. ;

Visto l'Art. 8 della convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione
di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dalPart. 33, comma 3-bis del d.lgs. n, 163/2006;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ed attesa la propria competenza a seguito del Decreto
Sindacale n° 10 del 09.08.2016;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi;

Visto l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016);

D E T E R M I N A

La premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,
1) Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, le procedura al fine effettuare indagine di

mercato finalizzata all'acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il Supporto al Servizio di Pubbliche
Affissioni della durata di anni due (24 mesi) relativamente agli anni 2017 e 2018;

2) Impegnare la somma di €€ 1.098,00 (Euro millenovantotto/OO) sul Titolo cod. 01.04-1.1.030213999
Capitolo 254/3 del bilancio 2016;

3) Di affidare alla ditta Amica Pubblicità & Servizi, il supporto al servizio delle pubbliche
affissioni per il periodo dal 01/09/2016 al 31/12/2016 per un importo di € 0,70 oltre Iva a
manifesto di dimensione cm lOOx 70 e per un importo di € 1,00 oltre Iva a manifesto di
dimensione cm 100 x 140 , restando gratuita l'affissione de i manifesti istituzionali e/o
patrocinati dall'Ente , per un importo massimo stimato di € 1.098,00 compreso Iva con
C.I.G. Z431AFD152

4) Dì disporre che il contratto con l'operatore economico Amica Pubblicità & Servizi, per il
predetto periodo, venga stipulato a corpo, mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso
del commercio ai sensi dell'articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

5) Disporre, altresì, in conformità dell'art. 3 co. 7 della legge 136/10, come modificato dall'ari. 7
del D.t. 12/11/2010 n. 187, convcrtito in legge 17/12/2010 n. 217, che l'affidamento sia



subordinato all'osservanza da parte della ditta degli obblighi in materia di tracciabilità dei

movimenti finanziari, con identificazione del CIG.
6) Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo

il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto
dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.



Letto, approvato e sottoscritto

II Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell'Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 02-09-2016 li Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E5 COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dal Municipio, lì 02-09-2016 II Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


